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РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ СЧЕТОВ 

УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА 

Учет затрат по центрам ответственности при внедрении в учет­

t1ую практику предприятий предполагает использование системы 

счетов управленческого учета, которая должна решить задачу от­

ражения производственных затрат, учитываемых по местам воз­

никновения и центрам ответственности, на счетах бухгалтерского 

уче·га . 

В стадии обсуждения в экономической литературе находятся 

две следующие концепции: 1) использование принципа двойной за­
писи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского и управленческо ­

го учета; 2) использование специальных регистров (сводных ведо­
мостей) и расчетов матричной формы . 

По нашему мнению, наиболее перспективным в условиях уп­
равленческого учета затрат является первый метод. В его пользу 
говорят следующие факторы: 

• план сче·rов как средство группировки затрат позволяет раз­

работать гибкую систему кодирования для мест возникновения 
затрат и центров ответственности; 

• существуют возможности углубления аналитики путем вве­
дения в коды дополнительных признаков группировки; 

• достигается необходимая степень детализации центров от­
ветственности; 

• обеспечивается систематизация затрат по уровням подчинен­
ности центров ответственности; 

• создаются предпосылки автоматизации учета. 

Нами разработана система счетов управленческой бухгалтерии, 
обеспечивающая система'tизацию производственных затрат по цент­
рам ответственности на специальн~1х счетах. Структура счета 

включает основной счет и субсчет. В качестве основного счета был 

использован счет 20 "Основное производство". Это объясняется 
тем, что затраты на производство в соответствии с Типовым планом 

счетов бухгалтерского учета первоначально отражаются на нес­
кольких счетах - 20, 21, 23, 25, 26, 28. После процедуры распре­
деления косвенных затрат они собираются на счете 20. К счету 20 
добавлен субсчет. Принадлежность центра ответственности к ка­
кой.либо группе отражаете.я первой цифрой субсчета. Виды центров 

ответственности определены В'I'ОРОЙ и третьей цифрами субсчета. 

Для центров ответствеl:!Ности основного производства машино­
строительного преднриятия используются следующие коды: 20/ 101 -
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цех роликовых подшипников, 20/102 - цех шариковых подшип­
ников, 20/ 103 - термический цех; для центров ответственнос·rи 

вспомогательного производства: 20/201 - отдел главного энер­
гетика; для центров ответственности технической подготовки про­
изводства: 20/ 301 - отдел главного конструктора, 20/ 302 - отдел 
главного технолога; для центров ответственности административ­

ног? управления: 20/401 - бухгалтерия, 20/ 402 - администра­
ция и др. 

Предлагаемая методика отражения производственных затрат 
по центрам ответственности на счетах управленческой бухгалтерии 
представлена в таблице. 

Отражение хозяйственных операций по учету производственных затрат на счетах 
управленческой бухгалтерии 

№ 
Корреспондирующий 

Сумма, 
Содержание операции счет 

операции 

Пебет КN>лит 
тыс.р. 

l 2 3 4 5 

Отпущены материалы: 

1. - в термический цех на произ- 20/ 103 10 880 ООО 
1 

ВОДСТВО 20 20/ 103 

2. - на обслуживание производ- 20/ 103 10 240 ООО 
ственноrо процесса термичес- 25 20/ 103 
кого цеха 

3. - на нужды отдела главного 20/302 10 62 ООО . 

технолога 26 20/ 302 

Начислена заработная плата : 

4. - основным производствен:ным 20/103 70 684 ООО 
рабочим термИ'{ескоrо цеха 20 ! 20 / 103 

5. - администрации термическо- 20/ 103 70 19 ООО 
го цеха 25 20/ 103 

6. - р~ботникам ·отдела главно- 20/302 70 58 ООО 
го технолога 26 20/302 

Произведены отчисления на социальное стnахование: 

7. - основным производствепяым 20/ 103 69 239 400 
рабочи:.1 термического цеха 20 20/103 
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В о·r;н111ие от сложившейся практики группировки затрат по 

местам их формирования новые счета, построенные на основе счета 20 
"Осповrюе производство", отражают аатраты по группам и видам 

центров о·rве·rственности посредством субсчетов. Это 110зволит зат­

раты центров ответственности аккумулировать на одном счете, по 

мере совершения хозяйственных операций . 

В.В. Мороз, ассистент 

БГЭУ (Минск) 

ОЦЕНКА И АНАЛИЗ ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ 

И ФИНАНСОВОЙ УСТОЙЧИВОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

Одно из услоний конкурентоспособности региона - с1·абильно 

успешная хозJ1йс-1·вепно-экономическая деятельность отдельных субъ­

ектов хозяйстn01.1ания. Устойчивое финансовое положение органи­

:н1ции явл11етсJ1 следствием умелого управления совокупностью 

нсех производственно-хозяйственных фак·rоров, влияющих на ре­

зультаты ден ·1·елы10сти . В теории финансового анализа не сущес­

твует единого мнения о сущности понятия "финансовая устойчи­

ность", нет еди но го понимания того, каким именно набором пока­

аателсй характеризуется эта категория. Чаще всего отождествляют 

нонятия "фина неона11 устойчивость" и "платежеспособность". Пла ­

тсжес1юсобность лнляется необходимым условием финансовой ус­

тойчивости, но не достаточным. 

В настоюцее время Rет еди 1-1 ого подхода к оценке не только фи ­

нflисо1юй устойчиности организi:!Ции, но и ее платежеспособности. 
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